EX-T/M 441
Betriebsanleitung
Bandschieflauf- oder Schlaffseilschalter, Positionsschalter
DE 1
1.	 Zu diesem Dokument
1.1	 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-
nen für die Montage, die Inbetriebnahme, den sicheren Betrieb sowie

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2.	 Produktbeschreibung
2.1	 Typenschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
EX-➀ 441-11Y-➁-➂-➃ Bandschieflaufschalter / Schlaffseilschalter
Nr. Option Beschreibung
➀ M. Sprungschaltung
T. Schleichschaltung
➁ UE Schleichschaltung mit Überdeckung
➂ 243
966
1224
Bandschieflaufhebel, Rolle 50 x Ø 25 mm
Bandschieflaufhebel, Rolle 65 x Ø 32 mm
Bandschieflaufhebel, Rolle 100 x Ø 32 mm
14 Schlaffseilhebel
➃ 1276-2 Kontaktvergoldung 0,3 µm
EX-➀ 441-11Y-➁-➂-➃ Positionsschalter
Nr. Option Beschreibung
➀ M. Sprungschaltung
T. Schleichschaltung
➁ UE Schleichschaltung mit Überdeckung
➂ 1276-2 Kontaktvergoldung 0,3 µm
➃ Glatte Welle (Standard)
1801 Verzahnte Welle (10° Schritte)
Die Positionsschalter sind modular aufgebaut und werden ohne
Betätigungselement ausgeliefert. Durch die Kombination mit einem
spezifischen Betätigungselement können unterschiedliche Funktionen
abgebildet werden. Hebel und Abmessungen siehe 3.2.
Nur bei ordnungsgemäßer Ausführung der in dieser Betriebs-
anleitung beschriebenen Umbauten bleibt die Konformität zur
Explosionsschutzrichtlinie erhalten.
2.2	 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen die nicht im Typenschlüssel unter 2.1 auf-
geführt sind gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß,
soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3	 Bestimmung und Gebrauch
Die Bandschieflauf- und Schlaffseilschalter sind für den Einsatz in der
Fördertechnik geeignet. Bandschieflaufschalter überwachen den Gera-
deauslauf an Förderanlagen und werden paarweise auf beiden Seiten
des Fördergurtes in der Nähe der Antriebs- und Umlenkrollen angeord-
net. Bei Abweichungen des Förderbandes wird ein gestaffeltes Signal
zur Vorwarnung bzw. Abschaltung des Förderbandes erzeugt (siehe
Schaltwinkeldiagramme). Das Gerät ist geeignet für raue Umgebungs-
bedingungen.
Der Schlaffseilschalter überwacht die Seilspannung. Bei ordnungsge-
mäßer Seilspannung ist der Schalter betätigt.
Positionsschalter kommen überall dort zum Einsatz, wo bewegliche
Teile an Maschinen und Anlagen positioniert, gesteuert und überwacht
werden müssen.
2.4	 Bestimmung und Gebrauch für den Explosionsschutz
Die Geräte können in explosionsgefährdeten Bereichen der Zonen 21
und 22 Kategorie 2D und 3D eingesetzt werden. Anforderungen bezüglich
Installation und Wartung sind gemäß der Normenreihe 60079 zu erfüllen.
2.5	 Technische Daten
Kennzeichnung nach ATEX-Richtlinie:� D II 2D
Kennzeichnung nach Normen:� Ex tb IIIC T90°C Db
Angewandte Normen:	 EN 60947-5-1
- ATEX:� EN IEC 60079-0, EN 60079-31
- IECEx:� IEC 60079-0, IEC 60079-31
- INMETRO:� ABNT NBR IEC 60079-0, ABNT NBR IEC 60079-31
Zertifikatsnummer:�
- ATEX:� BVS 08 ATEX E 157
- IECEx:	�  IECEx BVS 09.0004
- INMETRO:� TÜV 23.0855
Gehäuse:� Grauguss, verzinkt und lackiert
Betätigungsgeschwindigkeit:� max. 1 m/s
Max. Schlagenergie:� 7 J
Max. Oberflächentemperatur:� +90 °C
Schutzart:� IP65, IP66 und IP67 gemäß EN 60529
IP66 gemäß der Normenreihe 60079
Kontaktmaterial:� Silber, hauchvergoldet
Schaltsystem:� Sprung- und Schleichschaltung